
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-272 del 01/04/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Procedura di acquisto in economia per la fornitura 
di “pareti divisorie vetrate”, mediante acquisto sul mercato 
elettronico  di  Consip.  Aggiudicazione  alla  Ditta 
SINERGO TRENTO srl

Proposta n. PDTD-2016-263 del 25/03/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  01 (uno)  aprile   2016 presso la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Procedura 

di  acquisto  in  economia  per  la  fornitura  di  “pareti  divisorie  vetrate”, 

mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip. Aggiudicazione alla 

Ditta SINERGO TRENTO srl

RICHIAMATI:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2016”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle 

linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri 

di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  105 del  05.02.2016 che  assegna  il 

budget per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  32  del  15.02.2016  avente  ad  oggetto  la 

programmazione dell'attività contrattuale della Direzione amministrativa;

VISTI:

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/2010;

- il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”.



PREMESSO:

- che occorre procedere all'allestimento dei locali della nuova sede di Ferrara in corso di 

completamento e collaudo sulla base dei fabbisogni espressi dalla Sezione; 

- che con propria determinazione n. 28 del 18.01.2016 è stata indetta procedura in economia 

ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, di acquisto concernente la fornitura di “pareti 

divisorie  vetrate”  per  Arpae,  nuova  sede  di  Ferrara,  mediante  acquisto  sul  mercato 

elettronico di Consip  S.p.a. – Importo presunto Euro 200.000,00 di cui Euro 690,53 di 

oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  (IVA esclusa)  e  sono  stati  approvati  le 

Condizioni  particolari,  il  Capitolato  speciale,  Disciplinare  Tecnico,  la  dichiarazione 

d’offerta, gli Elaborati grafici e il Piano di sicurezza a coordinamento  riportati in allegato 

allo stesso atto;

CONSIDERATO:

- che  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip S.p.A., è stata espletata specifica indagine di mercato attraverso 

Richiesta di Offerta (RDO n. 1097132 del 19.01.2016);

- in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub A), sono state invitate a 

partecipare  n.  5  ditte  selezionate  dal  Responsabile  del  procedimento  tra  le  imprese 

abilitate al bando “Arredi 104”;

- la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  n. 65542344FF,  richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che in relazione alla RDO concernente la fornitura di “pareti divisorie vetrate”  per Arpae 

sono  pervenute entro il termine stabilito (09/02/2016)  le offerte  da parte delle seguenti 

ditte:

 -  TECNO S.p.A

-  MASTRUZZI srl

-  SINERGO TRENTO srl

come risulta dal verbale del 9.03.2016 e dal Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute del 10/03/2016, agli atti di questa amministrazione;

DATO ATTO CHE:

- si è proceduto in data 10.2.2016 ad esaminare la documentazione amministrativa, risultata 

regolare per tutte le ditte in gara;

- si è proceduto, in pari data, all’apertura delle buste tecniche dei fornitori e alla verifica 

della rispondenza dei prodotti offerti alle specifiche richieste dall’Agenzia;



- dopo approfondito esame della documentazione tecnica ricevuta, sono state approvate in 

data 26.2.2016 le offerte tecniche di tutte le Ditte offerenti;

- si è successivamente provveduto all'apertura delle offerte economiche;

RILEVATO:

- che,  come da verbale del 9.3.2016, si è constatato il mancato inserimento da parte della 

Società Tecno Spa del modello di offerta economica secondo il fac-simile generato dal 

sistema, firmato digitalmente;

- che  si  è  dovuto procedere  pertanto  all'esclusione  dal  procedimento  di  gara  della  ditta 

Tecno Spa,  in quanto l'offerta economica prodotta non poteva essere approvata poiché 

non conforme alle regole di funzionamento del mercato elettronico;

- che la suddetta esclusione è stata comunicata alla ditta ai sensi dell'art.  79 del d. Lgs. 

163/2006 con lettera prot. PGDG/2016/1749 del 09/03/2016;

- che sono risultate regolari  e sono state approvate le offerte economiche delle seguenti 

ditte, che hanno presentato i prezzi complessivi di seguito riportati:

- SINERGO TRENTO Euro 148.449,53

- MASTRUZZI SRL Euro 169.998,53

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta SINERGO TRENTO srl con 

sede  legale  a  Mori  (TN)  Via  Monte  Baldo  n.10  C.F.  e  P.IVA 02065050227,  che  ha 

presentato il prezzo più basso, per un valore pari ad Euro 148.449,53 (Iva esclusa), con la 

seguente articolazione:

TIPOLOGIA  DI 
PARTIZIONE
(secondo  le  caratteristiche 
indicate  nel  Disciplinare 
Tecnico)

PREZZO UNITARIO 
(FORNITURA E POSA)

NUMERO 
ELEMENTI

TOTALE 
(IVA ESCLUSA)

PARTIZIONE TIPO A € 4.669,00 11 € 51.359,00

PARTIZIONE TIPO B € 13.619,00 4 € 54.476,00

PARTIZIONE TIPO C € 3.059,00 8 € 24.472,00

PARTIZIONE TIPO D € 6.388,00 2 € 12.776,00

PARTIZIONE TIPO E € 4.676,00 1 € 4.676,00

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 690,53

CORRISPETTIVO COMPLESSIVO OFFERTO (IVA ESCLUSA) € 148.449,53

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae- Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito, da parte del Responsabile del procedimento, il Documento Unico di 



Regolarità contributiva;

- che la presente aggiudicazione è comunque subordinata alla verifica dei requisiti generali, 

dichiarati  ai fini della partecipazione e fermi restando, altresì  gli adempimenti  in capo 

all'aggiudicatario per la stipula del contratto;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di 

cui all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 

2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

- che la Ditta ha acquisito, quale strumento di pianificazione di prevenzione o riduzione dei 

rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori, il Piano di Sicurezza e Coordinamento e 

dovrà  predisporre il Piano Operativo di Sicurezza integrativo e coerente con lo stesso PSC 

redatto  dalla  stazione  appaltante  da  sottoporre  ad  approvazione  del  Coordinatore  della 

Sicurezza in fase di Esecuzione;

- che la fornitura di cui trattasi si configura quale appalto coerente con la Politica degli acquisti 

verdi di Arpa, approvata con DDG n. 73 del 13/10/2011, per i seguenti aspetti:

-imballaggi riciclabili o riutilizzabili;

-il prodotto è  completamente  disassemblabile  al termine del ciclo di vita  ed è  costituito in 

parte di materiali riciclati e ricliclabili 

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

“pareti divisorie vetrate” per Arpae, nuova sede di Ferrara, alla ditta SINERGO TRENTO 

srl  per  un importo totale  pari  ad Euro 148.449,53 di  cui  + IVA al  22% pari  ad Euro 

32.658,90 per complessivi Euro 181.108,43, alle condizioni di cui agli atti allegati con la 

determina di indizione n. 28/2016;

ATTESTATO:

- che, ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015;

DATO ATTO: 

- che  Responsabile  del  procedimento,  è  l'Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell'Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 



controllo e vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 1097132  effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., la fornitura di 

“pareti divisorie vetrate” per Arpae, nuova sede di Ferrara  CIG n. 65542344FF e CUP n. 

J79D16000130002 alla SINERGO TRENTO srl con sede legale a Mori (TN) Via Monte 

Baldo  n.10 C.F.  e  P.IVA 02065050227,  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  con la 

determina  di  indizione  n.  28/2016,  al  prezzo  complessivo  di  Euro   148.449,53  (Iva 

esclusa), così articolato:

TIPOLOGIA  DI 
PARTIZIONE
(secondo  le 
caratteristiche  indicate 
nel  Disciplinare 
Tecnico)

PREZZO UNITARIO 
(FORNITURA E POSA)

NUMERO 
ELEMENTI

TOTALE 
(IVA ESCLUSA)

PARTIZIONE TIPO A € 4.669,00 11 € 51.359,00

PARTIZIONE TIPO B € 13.619,00 4 € 54.476,00

PARTIZIONE TIPO C € 3.059,00 8 € 24.472,00

PARTIZIONE TIPO D € 6.388,00 2 € 12.776,00

PARTIZIONE TIPO E € 4.676,00 1 € 4.676,00

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 690,53

CORRISPETTIVO COMPLESSIVO OFFERTO (IVA ESCLUSA) € 148.449,53

2) di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 

del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38 e  fermi 

restando gli adempimenti in capo all'aggiudicatario per la stipula del contratto;

3) di dare atto  che il  contratto con la ditta aggiudicataria  sarà perfezionato con modalità 

elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 



contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che il costo complessivo presunto per i beni di cui trattasi stimato in Euro 

148.449,53 oltre IVA Euro 32.658,90 per un totale  di  Euro 181.108,43 avrà natura di 

investimenti, trova  copertura  finanziaria  nel  piano  triennale  degli  investimenti,  è  di 

carattere  pluriennale e le relative quote di ammortamento,  a partire dall'esercizio 2016 

sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale alla voce 

“Investimenti”  con riferimento  al  centro di  responsabilità  della  Sezione Provinciale  di 

Ferrara.

6) di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2016-263   del    25/03/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Procedura  di  acquisto  in  economia  per  la  fornitura  di  “pareti 
divisorie  vetrate”,  mediante  acquisto  sul  mercato  elettronico  di 
Consip. Aggiudicazione alla Ditta SINERGO TRENTO srl

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  31/03/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


